МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

    «САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМ. ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.К.ГАЙНУТДИНОВА»

ГОРОДА САКИ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

 ОГРН1149102182008, ИНН 9107004808, ОКПО 00790508, КПП 910701001

296500, Республика Крым, г.Саки, ул.Ленина, д. 5, тел. (06563) 2-76-45, 2-74-67

school1saki@mail.ru

ПРИКАЗ

   31.01 2023   года                                                             №  52

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной

карты») по апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ

№ 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова»  на 2023 год

Во исполнение приказов Министерства образования, науки и молодежи

Республики Крым от 03.11.2022 № 1697 «Об апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» от 30.12.2022 №2145 «Об утверждении Плана мероприятий

(«дорожной карты») по апробации проекта «Школа Минпросвещения России» в

общеобразовательных организациях Республики Крым на 2023 год», с целью

эффективной реализации мероприятий проекта «Школа Минпросвещения России»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий («дорожную карту») по апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова»  на 2023 год согласно приложению 1 (прилагается).

1.2. Состав рабочей группы по сопровождению реализации Плана мероприятий

(«дорожную карту») по апробации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ «

Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»  на 2023 год (далее -

рабочая группа) согласно приложению 2 (прилагается);

1.3. Положение о рабочей группе по сопровождению реализации Плана

мероприятий («дорожную карту») по апробации проекта «Школа Минпросвещения

России» МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»  на

2023 год согласно приложению 3 (прилагается);

2. Ответственным исполнителям обеспечить выполнение Плана мероприятий

(«дорожной карты») по апробации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ «

Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»  на 2023 год.

3. Контроль   за  исполнением приказа возложить на заместителей директора

Селегень Л.Н., Марущак Е.В.

Директор                                                                                  Я.А.Борисова

Приложение 2

к МБОУ « Сакская СШ № 1 им.

Героя Светского Союза

В.К.гайнутдинова»

от  31.01.2023 №52

Состав рабочей группы

Плана мероприятий («дорожную карту») по апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова» на 2023 год

№ ФИО Должность

1.  Борисова Я.А. директор

2.  Селегень Л.Н. заместитель директора

3.  Климук Т.В. заместитель директора

4.  Добряк И.А. заместитель директора

5.  Марущак Е.В.  заместитель директора

6.  Ломинская О.В. заместитель директора

7.  Чибиряк В.А. заместитель директора

8.  Турченкова Е.В. педагог-психолог

9.  Кожевникова Л.В. социальный педагог

10.  Зайченко П.А. руководитель школьного спортивного клуба

11.  Ложкина А.Н. руководитель  ШМО учителей ОБЖ, физической, эстетической

культуры и технологии

12.  Скрыпник И.Н. руководитель  ШМО учителей общественных и гуманитарных

наук

13.  Русева С.Г. руководитель  ШМО учителей естественно- математических

дисциплин

14.  Довгаль И.В. руководитель  ШМО учителей начальных классов

15.  Бевзелюк Л.А. руководитель  ШМО классных руководителей

Приложение 3

к МБОУ « Сакская СШ № 1 им.

Героя Светского Союза

В.К.гайнутдинова»

от  31.01.2023 №52

Положение о  рабочей группе

Плана мероприятий («дорожную карту») по апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность рабочей группы по

сопровождению реализации Плана мероприятий («дорожную карту») по апробации

проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя

Советского Союза В.К.Гайнутдинова»  и создается с целью информационного и

технического сопровождения этого процесса.

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

1.3. Целью деятельности рабочей группы является выработка предложений по

совершенствованию и развитию деятельности по апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова»  (разработка положений, инструкций, регламентов и пр.).

1.4. Результатами деятельности Рабочей группы являются подготовленные проекты

документов по апробации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская

СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова».

1.5. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.

2. Цели и задачи рабочей группы

2.1. Основная цель - обеспечить системный подход к введению проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова».

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

- определение условий для реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в

МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

-создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей

деятельность школы по введению проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ

« Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

- мониторинг качества обучения по апробации проекта «Школа Минпросвещения

России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов;

-обеспечение координации мероприятий, направленных на введение проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова»

3. Функции рабочей группы

 анализирует нормативно-правовую базу по введению апробации проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова» вносит предложения по изменению локальных нормативных актов;

 разрабатывает проекты нормативных локальных актов по введению по апробации

проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя

Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

 разрабатывает рекомендации для реализации проектных изменений при введении

проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя

Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

 оказывает информационно-консультационную, методическую и техническую помощь

участникам учебно-воспитательного процесса;

 обеспечивает реализацию планов работ по введению проекта «Школа Минпросвещения

России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

 обеспечивает своевременное размещение информации по введению проекта «Школа

Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя Советского Союза

В.К.Гайнутдинова»

 разъясняет участникам образовательного процесса перспектив и эффектов введения

проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1 им. Героя

Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

 информирует разные категории педагогических работников о содержании и

особенностях структуры проекта «Школа Минпросвещения России»;

 координирует деятельности учителей, системы оценки качества образования по

основным направлениям деятельности.

4. Права и ответственность рабочей группы

4.1. Рабочая группа имеет право:

- осуществлять работу по плану, директором школы, вносить в него необходимые

дополнения и изменения;

-запрашивать у работников школы необходимую информацию;

- при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей

общественных организаций.

4.2. Рабочая группа несет ответственность:

-за выполнение плана работы в срок, установленный директором школы

- качество информационной и научно-методической поддержки педагогических

работников при введении и реализации проекта «Школа Минпросвещения России»;

- соблюдение соответствия разрабатываемых нормативных правовых актов в области

общего образования.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются приказом начальника отдела

образования. В состав рабочей группы входят педагогические и иные работники ОО г.

Саки.

5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по Плану мероприятий («дорожной

карты») по апробации проекта «Школа Минпросвещения России».

5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

5.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы, либо по его

поручению заместитель руководителя рабочей группы.

5.5. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не

менее половины членов состава рабочей группы.

6. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей

группы

7. Порядок деятельности рабочей группы

7.1. Состав рабочей группы входят работники школы.

7.2. Формы работы группы: групповая и индивидуальная. Групповая форма работы

осуществляется на совместных заседаниях. В промежутках между заседаниями участники

рабочей группы индивидуально решают порученные задачи.

7.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости.

Приложение 1

к МБОУ « Сакская СШ № 1

им. Героя Светского Союза

В.К.Гайнутдинова»

                      от  31.01.2023 №52

План мероприятий («дорожная карта»)

по апробации проекта «Школа Минпросвещения России» в МБОУ « Сакская СШ № 1

им. Героя Советского Союза В.К.Гайнутдинова»

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные

исполнители

1. Организационно-управленческое обеспечение апробации проекта «Школа

Минпросвещения России».

1.  Участие в совещаниях, семинарах для

муниципальных  координаторов в рамках

сопровождения апробации проекта «Школа

Минпросвещения России»

В течение 2023

года

Члены рабочей

группы

2.  Организация деятельности рабочей группы

по методическому сопровождению проекта

«Школа Минпросвещения России» (далее -

Рабочая группа)

В течение 2023

года

Члены рабочей

группы

3.  Изучение примерной модели штатного

расписания образовательных организаций,

реализующих ООП НОО, ООО, СОО

2 квартал 2023 год Члены рабочей

группы

4.  Изучение работы навигатора развития

профессиональных компетенций школьных

команд в рамках проекта «Школа

Минпросвещения России»

2 квартал 2023 год Члены рабочей

группы

5.  Изучение Концепции и критериев уровневых

моделей «Школы Минпросвещения России»

в части организации образования

обучающихся с инвалидностью, с ОВЗ (как в

инклюзии, так и в отдельных

общеобразовательных организациях)

2 квартал 2023 год Члены рабочей

группы

6.  Информирование общественности через

средства массовой информации о

проведении апробации проекта «Школы

Минпросвещения России» в ОО

С 1 сентября  2023

год

Члены рабочей

группы

7.  Проведение классных родительских

собраний посвященных разъяснениям по

вопросам апробации проекта «Школы

Минпросвещения России» в ОО

В течение 2023

года

Члены рабочей

группы,

классные

руководители

8.  Проведение просветительских мероприятий,

направленных на повышение

компетентности педагогов ОО и родителей

обучающихся в части апробации проекта

«Школы Минпросвещения России» в ОО

В течение 2023

года

Члены рабочей

группы,

классные

руководители

2. Методическое обеспечение апробации проекта «Школа Минпросвещения России».

9.  Организация обучения по дополнительным

профессиональным программам повышения

квалификации:

В соответствии с

планом - графиком

реализации

Члены рабочей

группы,

- «Основы управленческой деятельности в

«Школе Минпросвещения России»

(категория слушателей: руководители

образовательных организаций, заместители

руководителей);

- «Школа Минпросвещения России» - центр

развития, воспитания, обучения» (категория

слушателей: учителя-предметники).

дополнительных

профессиональных

программ

повышения

квалификации

10.  Участие в семинаре для методистов

муниципальных методических служб,

педагогических работников

общеобразовательных организаций «Строим

Школу Минпросвещения России: ключевые

аспекты реализации федерального проекта»

21 февраля 2023 г. Члены рабочей

группы

11.  Участие в семинаре для специалистов

органов управления образованием,

методистов муниципальных методических

служб, курирующих воспитательную работу,

«Стратегия и тактика развития

воспитательной работы в Республике Крым:

вызовы нового времени»

22 августа 2023

года

Ломинская О.В.,

Марущак Е.В.

12.  Участие в семинаре для методистов

муниципальных методических служб,

педагогических работников

общеобразовательных организаций «Строим

Школу Минпросвещения России: лучшие

практики реализации федерального проекта»

21 сентября 2023

года

Ломинская О.В.,

Марущак Е.В.

13.  Участие в семинаре для методистов

муниципальных методических служб,

курирующих вопросы наставничества,

учителей, реализующих целевую модель

наставничества «Наставничество в

Республике Крым: лучшие практики»

28 сентября 2023

года

Климук Т.В.

14.  Участие в семинарах для различных

категорий педагогических работников

общеобразовательных организаций по

вопросам введения обновленных

федеральных государственных

образовательных стандартов общего

образования

В течение года по

отдельному плану

Члены рабочей

группы

3. Нормативное обеспечение апробации проекта «Школа Минпросвещения России».

15.  Разработка и утверждение Программы

развития организации - участника проекта

«Школа Минпросвещения  России»

До 01 марта 2023

года

Марущак Е.В.,

Селегень Л.Н.

16.  Разработка и утверждение единых подходов

к содержанию общего образования :

-ООП;

-РП

К 01 сентября 2023

года

Члены рабочей

группы

17.  Разработка и утверждение единых подходов

к организации внеурочной деятельности

К 01 сентября 2023

года

Члены рабочей

группы

(ФООП ):

- РП

18.  Разработка и утверждение единых подходов

к организации внутришкольной системы

оценки качества образования:

- Положение о ВСОКО

До 01 февраля 2023

года

Члены рабочей

группы

19.  Разработка и утверждение единых подходов

к составлению расписания уроков

С 31 июля 2023

года до 01 сентября

2023 года

Члены рабочей

группы

20.  Разработка и утверждение эффективной

модели сетевой формы взаимодействия

С 31 июля 2023

года до 01 сентября

2023 года

Члены рабочей

группы

21.  Разработка и утверждение локальных актов

по управлению процессами государственно-

общественного управления в

общеобразовательной организации

С 31 июля 2023

года до 01 сентября

2023 года

Члены рабочей

группы

22.  Разработка и утверждение Программы

здоровьесбережения

С 31 июля 2023

года до 01 сентября

2023 года

Члены рабочей

группы

23.  Разработка и утверждение Регламента

медицинского сопровождения обучающихся

в рамках деятельности образовательной

организации

С 31 июля 2023

года до 01 сентября

2023 года

Члены рабочей

группы

24.  Планирование и организация системной

работы с обучающимися по профилактике

раннего вовлечения в незаконное

потребление наркотических средств и

психотропных веществ

С 31 июля 2023

года до 01 сентября

2023 года

Члены рабочей

группы

25.  Разработка и утверждение Концепции

организации и контроля горячего питания в

образовательных организациях

С 31 июля 2023

года до 01 сентября

2023 года

Члены рабочей

группы

4. Мониторинг реализации проекта «Школы Минпросвещения России».

26.  Проведение повторной самодиагностики и

анализ полученных результатов по итогам

выполнения «Дорожной карты»

Октябрь - декабрь

2023

Члены рабочей

группы

	ПРИКАЗ
	1. Общие положения
	2. Цели и задачи рабочей группы
	3. Функции рабочей группы
	4. Права и ответственность рабочей группы
	5. Организация деятельности рабочей группы

		2023-03-31T16:44:01+0300
	Борисова Ярослава Александровна